
AD\1247713LV.docx PE699.170v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Kultūras un izglītības komiteja

2021/2106(DEC)

27.1.2022

ATZINUMS
Sniegusi Kultūras un izglītības komiteja

Budžeta kontroles komitejai

par Eiropas Savienības 2020. finanšu gada budžeta izpildes apstiprināšanu, 
III iedaļa — Komisija un izpildaģentūras
(2021/2106(DEC))

Atzinuma sagatavotāja: Petra Kammerevert



PE699.170v02-00 2/6 AD\1247713LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1247713LV.docx 3/6 PE699.170v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Kultūras un izglītības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka 2020. gadā Savienības programmām un darbībām pieejamais kopējais 
budžets Izglītības, jaunatnes, sporta un kultūras ģenerāldirektorāta (DG EAC) portfelī 
bija 6043 miljoni EUR saistību apropriācijās (aptuveni 7 % vairāk nekā 2019. gadā); 
norāda, ka, neraugoties uz to, ka dažas darbības nenovēršami nācās atcelt vai atlikt uz 
vēlāku laiku Covid-19 pandēmijas dēļ, un pateicoties ar force majeure klauzulu 
veiktajiem pasākumiem, DG EAC 2020. gadā sasniedza lielāko daļu izvirzīto mērķu un 
pilnībā īstenoja saistības un gandrīz pilnībā — maksājumus, tāpat kā to attiecīgo 
izdevumu gadījumā veica Komunikācijas tīklu, satura un tehnoloģiju ģenerāldirektorāts 
(DG CONNECT);

2. atzinīgi vērtē DG EAC elastīgumu un centienus novērst programmu nepietiekamu 
īstenošanu Covid-19 pandēmijas dēļ; atzinīgi vērtē pasākumus, kas veikti, lai mazinātu 
krīzes ietekmi uz pieteikuma iesniedzējiem un līdzekļu saņēmējiem, piemēram, 
pieteikumu termiņu pagarināšanu, īstenošanā esošu projektu ilguma pagarināšanu, 
papildu izmaksu segšanu līdz maksimālajam apmēram, kas projektiem piešķirts 
atbilstoši piemērojamajam tiesiskajam regulējumam, un lielāka elastīguma piemērošanu 
kombinētajām darbībām; mudina Komisiju izvērtēt iespēju pēc iespējas atsākt 
projektus, kuri būtu bijuši jāfinansē, bet kuri tika atcelti tikai pandēmijas dēļ;

3. uzsver programmas “Radošā Eiropa” būtisko lomu Eiropas kultūras un radošo nozaru 
un industriju (KRNI) finansēšanā, jo īpaši krīzes laikā; tomēr pauž nožēlu, ka 
nepietiekama budžeta dēļ 2014.–2020. gada periodā nevarēja finansēt vairākus ļoti 
kvalitatīvus projektus, un tas notika laikā, kad KRNI bija vajadzīgs atbalsts;

4. norāda, ka DG EAC vispārējais risks maksājuma laikā (lēsts 26,83 miljonu EUR 
apmērā no attiecīgajiem izdevumiem 2287 miljonu EUR apmērā) un kopējais kļūdu 
īpatsvars (lēsts starp 0,5 % un 1 %) 2020. gadā joprojām ir salīdzinoši zems; 

5. norāda, ka Covid-19 pandēmijas dēļ 2020. gadā bija iespējams veikt mazāk 
apmeklējumus uz vietas un tādēļ DG EAC bija jāpieņem uzraudzības un revīzijas pieeja 
un jāsniedz konkrētas vadlīnijas par Covid-19 attiecībā uz valsts aģentūru un neatkarīgo 
revīzijas struktūru ziņojumu sniegšanu; atzīst, ka šādi pasākumi bija vajadzīgi; tomēr 
uzsver, ka revīzijas un uzraudzības darbā apmeklējumi uz vietas nevar tikt pilnībā 
aizstāti ar citiem risinājumiem; tādēļ aicina DG EAC palielināt šādu apmeklējumu 
skaitu, ņemot vērā ceļošanas nosacījumus un ierobežojumus;

6. aicina Eiropas Izglītības un kultūras izpildaģentūru (EACEA) arī turpmāk pandēmijas 
laikā palīdzēt programmu pieteikumu iesniedzējiem un saņēmējiem;

7. atzinīgi vērtē to, ka 2020. gadā tika atjaunināta DG EAC stratēģija krāpšanas 
apkarošanai, kas paredzēta, lai uzlabotu augsta riska saņēmēju atpazīšanu un šī 
jautājuma, kā arī dubultas finansēšanas un interešu konfliktu, risināšanu, un slavē 
pasākumus, kas pieņemti, lai novērstu ar Covid-19 saistītas krāpšanas risku, tostarp 
nākamās paaudzes programmu izstrādē; uzsver, ka Parlaments cieši uzraudzīs šīs 



PE699.170v02-00 4/6 AD\1247713LV.docx

LV

stratēģijas īstenošanu, un aicina DG EAC regulāri ziņot Parlamentam par tās progresu;

8. mudina DG EAC, DG CONNECT un EACEA nekavējoties veikt visus pienācīgos 
pasākumus, ar kuriem vajadzīgajā gadījumā uzlabot personas datu aizsardzību, lai 
mazinātu risku, kas saistīts ar datu nosūtīšanu uz trešām valstīm un nodrošinātu 
starptautisko operāciju turpināšanu 2021. gadā, pilnībā ievērojot ES datu aizsardzības 
tiesību aktus, un stiprināt darbinieku izpratni un zināšanas par datu aizsardzības 
noteikumiem, tostarp īstenojot mērķtiecīgu apmācību; uzsver, ka visās attiecīgajās 
darbībās augsta prioritāte ir jāpiešķir dalībvalstu iedzīvotāju personas datu aizsardzībai, 
kas ir jāievēro pilnībā;

9. uzsver, ka par kultūras, izglītības un mediju politiku un ar to saistītajiem finansēšanas 
instrumentiem Savienības līmenī joprojām ir kopīgi atbildīgi DG EAC, DG CONNECT 
un EACEA; mudina visus ģenerāldirektorātus un aģentūras saglabāt koordinācijas un 
raitas sadarbības līmeni un pēc iespējas to uzlabot, jo īpaši konstruktīvi un jēgpilni 
izmantojot digitālos instrumentus, ja tas var būt noderīgi saņēmējiem un projektiem, lai 
palielinātu pārredzamību, samazinātu birokrātiju projektu īstenošanā un sekmīgi 
īstenotu visus politikas virzienus, kā arī pienācīgi pārvaldītu Savienības līdzekļus.



AD\1247713LV.docx 5/6 PE699.170v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 27.1.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

28
1
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Andrea Bocskor, Ilana Cicurel, Gianantonio Da Re, 
Laurence Farreng, Tomasz Frankowski, Alexis Georgoulis, Sylvie 
Guillaume, Hannes Heide, Irena Joveva, Petra Kammerevert, Niyazi 
Kizilyürek, Ryszard Antoni Legutko, Predrag Fred Matić, Dace 
Melbārde, Victor Negrescu, Niklas Nienaß, Peter Pollák, Marcos Ros 
Sempere, Monica Semedo, Andrey Slabakov, Massimiliano Smeriglio, 
Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, Maria Walsh, Salima Yenbou, 
Theodoros Zagorakis, Milan Zver

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Catherine Griset, Viola Von Cramon-Taubadel



PE699.170v02-00 6/6 AD\1247713LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

28 +
ECR Ryszard Antoni Legutko, Dace Melbārde, Andrey Slabakov

NI Andrea Bocskor

PPE Asim Ademov, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, Maria Walsh, 
Theodoros Zagorakis, Milan Zver

Renew Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo

S&D Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Victor Negrescu, Marcos Ros 
Sempere, Massimiliano Smeriglio

The Left Alexis Georgoulis, Niyazi Kizilyürek

Verts/ALE Niklas Nienaß, Viola Von Cramon-Taubadel, Salima Yenbou

1 -
ID Catherine Griset

1 0
ID Gianantonio Da Re

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


